§. 2. Hæc distributio licet ob alias etiam causas facta esset: præcipuus tamen illius usus fuit in suffragiis ferendis. Non enim viriliter et promiscue omnibus datum est suffragium,

gium, neque enim hoc per multitudinem fieri potuit: sed gradus facti; ita tamen, ut nemo exclusus videretur, qui in certa tribu, curia vel centuria erat. Hinc comitia, qui conuentus populi suffragiorum ferendorum caussa erant instituti, diuisa erant in *curiata, tributa et centuriata*. Prius ergo vocabula explicabimus, quam de ipsis agamus comitiis.

§. 3. Romulus apud Dion. Halic. l. II. p. 82. in tribus tres et curias triginta diuisisse populum dicitur. Seruius autem Tullius non tantum tribus auxit: sed classes quoque addidit census agendi caussa, et centurias. Primo enim urbem in quatuor tribus seu partes diuisit: easque non ab auctore vel gentis origine, ut Romulus; sed a locis, vbi habitabant, appellavit *suburanam, esquilinam, collinam atque palatinam*. Dion. Hal. l. III. p. 203. l. IV. p. 219. Liu. l. I. c. 36 et 43. Atque haec quatuor *urbanæ dictæ* sunt. Deinde sex populi classes constituit, censu et possessionibus distinctas. In prima classe erant ditissimi, absolute *classici dicti*; a quo ritu etiam scriptores classicos nominarunt *præstantissimos*, ut Gellius l. VII. c. 13; et l. I. xix. c. 8. docet: in sexta tenuissimi. Porro classes singulas distribuit in suas centurias: ita quidem, ut primæ classi adnumeratis equitibus darentur centuriæ *xcviii*, secundæ *xxii*, tertiae *xx*, quartæ *xxii*, quintæ *xxx*; sexta autem, quamquam numero superiores vinceret, pro una centuria censeretur, atque sic omnium classi-

um

um essent centuriæ cxciii. Liu. l. i. c. 43: et Dion. Hal. l. iv. p. 221 seq. 3 et l. vii. p. 464.

§. 4. *Curiæ*, ut dictum, erant xxx: earumque numerus numquam auctus est, licet tribus deinde multiplicarentur. Dion. Hal. l. v. p. 281: et Cic. pro domo c. 29. Diuidebantur rursus in decurias: vnde etiam præfecti curiarum *curiones*, et decuriarum *decuriones* appellati sunt. Dion. Hal. l. ii. p. 82.

§. 5. *Tribuum* ratio certior erat et constantior: earumque numerus pro tempore auctus, ut tandem fierent triginta quinque. Diuisæ erant in urbanae et rusticæ: quarum dignitas mutata fuit successu temporis, ut nobilissimus quisque in rusticæ maluerit, quam urbana scribi; quia quatuor illæ urbanae libertinis et nouis ciuibus tandem relinquebantur. Dion. Hal. l. iv. p. 220. Liu. l. xxxiii. c. io. Cic. *Verr.* iii. c. 5. Plin. l. xviii. c. 3.

§. 6. Nominæ tribuum hinc inde ex scriptoribus aut inscriptionibus collegit Carolus Sigonius *de iure ciuium romanorum* l. i. c. 3. Vnum addimus, potuisse aliquem in duplii tribu esse, pro vtroque parentum naturæ et adoptionis generè. Sic Suetonius *de Augusto* c. 40 scripsit: *Fabianis et scaptiensibus, tribulibus suis, die comitiorum singula millia nummum a se diuidebat*. In duabus ergo tribubus Augustus fuit, fabia et scaptia, ut Torrentius interpretatur et commentatur: *scaptia Iuliorum*, per adoptionem; *fibia Octauiorum*, per naturam. Quo pertinet inscriptio Brixiensis lapidis apud Gruterum p. 626. 226.